UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 3/2023

A professor Dr. Edison Fortes, Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Cursos de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução nº

229/2017-CI/CCH;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação - Cursos de Mestrado e

Doutorado em Geografia, Turma 2023, da Universidade Estadual de Maringá, após prazo recursal e após

homologação pelo Conselho Acadêmico.

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

NOME
(Professor orientador)

Ne Nc MG NP NF

André Luiz Lopes
(Prof.ª Dra. Maria das Graças de Lima)

7,00 4,98 6,19 10,00 7,46

Mariana Manrique Tondati
(Prof. Dr. Eduardo Souza de Morais)

(Prof. Dr. Edison Fortes)

7,83 3,10 5,94 9,75 7,21

João Pedro Zambon
(Prof.ª Dra. Angela Maria Endlich)

7,33 4,10 6,04 9,50 7,19

Thainara Nunes de Souza
(Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes)

(Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja)

7,17 4,00 5,90 8,25 6,68

Leonardo Aparecido de Vicente da Silva
(Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja)

7,67 2,00 5,40 8,50 6,43

Dóris Lara Zacarin Pereira
(Prof.ª Dra. Valéria Lima)

7,33 2,00 5,20 5,00 5,13

Ne = nota da arguição; Nc = pontuação do currículo lattes; MG = média geral; NP = nota do projeto; NF = nota

final.

CANDIDATOS APROVADOS, SUPLENTES, DE ACORDO COM O LIMITE DAS VAGAS DO

PROFESSOR ORIENTADOR

NOME
(Professor orientador)

Ne Nc MG NP NF

Maiara Rodrigues da Silva Oliveira
(Prof.ª Dra. Maria das Graças de Lima)

7,08 1,00 4,65 10,00 6,43

Ne = nota da arguição; Nc = pontuação do currículo lattes; MG = média geral; NP = nota do projeto; NF = nota

final.

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

17.02.2023 às 17h40

Miriam de Carlos

Nome do responsável

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

NOME Ne Situação

João Antônio Cardoso de Barros 6,25 Desclassificado por nota na 1ª fase

Gabriel do Carmo Soares 6,00 Desclassificado por nota na 1ª fase

 Ne = nota da arguição.

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

NOME
(Professor orientador)

Ne Nc MG NP NF

Rodrigo Gavioli Diniz
(Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon)

8,17 8,68 8,37 10,00 8,91

Laine Milene Caraminan
(Prof.ª Dra. Juliana de Paula Silva)

7,50 9,53 8,31 10,00 8,87

Eduardo Simões Flório de Oliveira
(Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva)

(Prof. Dr. Oseias da Silva Martinuci)

8,00 4,50 6,60 9,55 7,58

Diogo Danilo de Almeida Pereira
(Prof.ª Dra. Valéria Lima)

7,00 5,16 6,26 7,00 6,51

Ne = nota da arguição; Nc = pontuação do currículo lattes; MG = média geral; NP = nota do projeto; NF = nota

final.

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

NOME Ne Situação

Vaudenir Pereira Dias 5,17 Desclassificado por nota na 1ª fase

Carlos Eduardo Vieira --- Desclassificado por não comparecimento à 1ª fase

Ne = nota da arguição.

.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 17 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Edison Fortes

Coordenador do Programa de

Pós-graduação em Geografia

mailto:sec-pge@uem.br